Lidhur me nenin 45 té ligjit mbi partité politike (Gazeta zyrtare e Republikés sé& Serbisé me numér
36/2009), Késhilli Qéndroré i Partisé Demokratike Shqgiptare né mledhjen e jashtézakonshme té mbajtur
mé 31.01.2010 vértetoi :
PROGRAMIN E
PARTISE DEMOKRATIKE SHQIPTARE

Veprimet e saja programore Partia Demokratike Shqgiptare (mé tutje: PDSH ) do ti orientojé dhe
fokusojé né zhvillimin, pérforcimin dhe realizimin e demokracisé, né planin politik, ekonomik,
shoqgéror, arsimor, edukativ dhe social etj.

I

Pérbrenda planit politik, PDSH si prioritet themeloré e vendosé: pérfagésimin dhe avokimin e
interesave té shqiptaréve né teritorin e Republikés sé Serbisé, para sé gjithash Jugun e Serbisé,
komunat Preshevé Bujanoc dhe Medvegjé (mé tej: Lugina e Preshevés) mbrojtjen dhe pérmirsimin e té
drejtave té tyre té garantuara me Kushtetutg, Ligj dhe standardeve ndérkombétare.

PDSH, kérkon qé aspiratat e shgiptaréve pakicé (mé tej: shqiptaréve) ti realizojé pérmes
integrimit né familjen e madhe Evropiane, duke u angazhuar qé Lugina e Preshevés té definohet si
regjion i posatcém né Republikén e Serbisé, né bazé té konceptit té regjionalizimit dhe decentralizimit.

PDSH, do té angazhohet pér garantimin dhe pérforcimin e té drejtave dhe lirive, individuale dhe
kolektive, té pakicés shqiptare, té proklamuara me konventa ndérkombétare.

Parakusht i réndésishém pér realizimin e e té drejtave dhe lirive njerzore e qytetare pér barazi
té ploté nacionale, do té insistojmé qé kéto vlera demokratike té larta ti proklamojmé dhe afirmojmé né
shkallén mé té larté té demokracis sé vérteté.

PDSH, do ti kundérshtojé té gjitha tendencat té& cilat sjellin aspirate shoviniste dhe
hegjemoniste.

PDSH, do té angazhohet pér parlamentarizem, tolerancé, dialog konstruktiv, barazi, ajo do t'i
respektojé forumet dhe marréveshjet e aprovuara, organet dhe institucionet legale, do t& pérpiget té
keté politikén e sajé specifike luftén e planit politik.

Né suazat e Pushtetit Lokal, PDSH do té angazhohet qé& té krijoj dhe sigurojé kushte té
domosdoshme pér zgjedhje té lira né frymen e arritjeve té demokracisé moderne.

PDSH, do té angazhohet pér veprim té pérbashkét politik, bazuar né principet e vlerésimit dhe
kygien e té gjitha subjektve politike, né rrugén e marrveshjeve demokratike, duke rrespektuar
marrveshjet e arritura ndérpartiake, marrveshjet dhe konsenzuset.

PDSH, do té angazhohet né ruajtjen, kultivimin e cilésive dhe pasurive kombétare, pér zhillimin
e shéndosh té mardhénieve ndérnjerzore, duke aplikuar principet e afirmimit té drejtés sé barazisé,
pandérpreré do té angazhohet pér dinjitetin njerzoré, né pérmirésimin dhe afirmimin e vlerave
njerzore, trashégimin kulturore, si¢ éshté ( BESA ) shqiptare, bujaria, dashuria ndaj fémijéve dhe roli
primar ndaj gruas shqiptare, kultivimi i pastértisé dhe krenarisé familjare.

Pér shprehjen e liré té besimit fetaré individual dhe lirimit nga ¢do ndikim (neveri), e cila mund
té béhet ndaj fesé, dhe pér vlerésimin burimoré pér fisnikéri dhe géllime njerzore.

Kthimin e té zhvendosurve té cilét i kan [éné shtépit e tyre dhe hapsirat ku kané jetuar.

Traditat kombétare, kultivimin e tyre, pérdorimin e liré té simboleve kombétare, flamurit,
gjuhés dhe shkrimit si né jetén private ashtu edhe ate shogérore e publike, né mjetet e informimit,
administraté, gjyqési dhe organe tjera shtetérore, té cilat jané té drejta té pamohueshme té qytetarit.

PDSH do té& angazhohet pér amnestim té ploté dhe lirim té té gjith té burgosurve politik.

Secila marréveshje qé do té lidhet pas shpine dhe e cila do té jet né dém té Shqipétaréve, dhe e
cila nuk do té ket pér bazé vullnetin e tyre politik, do té konsiderohet jolegjitime, ndérsa PDSH nuk do
ta pranoj sit é till.

Il
Né planin ekonomik dhe shoqéror, PDSH do té angazhohet:

*Pér ristrukturimin dhe zhvillimin e ekonomisé s& mesme dhe té vogél si dhe integrimin e sajé né
rrjedhén e teknologjisé sé Evropés sé Bashkuar, e té cilat jané té avansuara.



*Bashképunimin ekonomik me tregjet evropiane.

*Lévizjen e lire té kapitalit, t& mirave materiale, njerézve dhe ideve té tyre,

*Pér llojllojshmériné e pasurive,

*Investimeve té kapitalit té jashtém, vecganarisht investimet e Shqiptaréve gé punojné né botén e
jashtme, duke pasur parasysh interest kombétare,

*Mbrojtjen, shfrytézimin dhe afirmimin e rezervave natyrore,

*Shfrytézimin me plan té pasurive kombétare, me rregullat dhe standardet e parapara evropiane dhe
botérore,

*Zhvillimin e bujgésisé né format bashkékohore, metodat e punés dhe pérdorimin e makinerisé
bashkékohore.

*Mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit jetésoré, me standardet dhe normat e Evropés sé Bashkuar, né
rastet e ngritjes sé objekteve té reja, duke marr parasysh pasojat eventuale ekologjike, nése éshté e
nevojshme, do t& b&jmé edhe mbylljen e atyre gé ndotin mjedisin jetésor.

*Investime pér nje ambient té pastért ekologjik, né harmoni me politikén aktuale urbane, pér banim
dhe objektet tjera pércjellése, mbrojtjen dhe kultivimin e vlerave arhitektonike tradicionale, urbanizimin
e gendrave rurale, si dhe té gjith infrastrukturén e modernizuar.

Né planin e procesit arsimorg, PDSH do té angazhohet:
*Pé& ngritjen e vetédijes kombétare, forcimin uitetit t& shqipétaréve Brenda dhe jasht vendit,
*Kultivimin e traditave kombétare dhe vetive njerzore, si dhe informimin e tyre me hapsirat e
ndryshme né vend dhe botég,
*Pér zhdukjen e analfabetizmit,
*Pér kygjen né sistemet e reja bashkékohore té shkollimit dhe arsimimit.
*Pér afirmimin dhe popullarizimin e shkencave dhe teknikave bashkékohore t& cilat cojné né shkollimin
dhe arsimimin kualitativ té té rinjéve.
*Bashképunimin e liré dhe té hapur me institucionet arsimore né vend dhe boté,
*Shkollim pa pagesé dhe shkollim té detyrueshém filloré dhe t& mesém,
*Té drejtén e themelimit té shkollave né bazé té vullnetit dhe iniciativave né harmoni me ligjin.
*Shkollimin né gjuh& amtare né té gjitha nivelet,
*Té drejtén ebarabarté té shkollimit né té gjitha institucionet uninversitare né Kosové, Shqipéri,
Magedoni dhe né Mal té Zi,
V.

Né planin e shéndetésisé dhe politikés sociale PDSH do t& angazhohet:

*Sigurim té barabart shéndetsor, invalidor dhe pensional,

*Sigurim shéndetésor té gjithé qytetaréve pavarésisht statusit té tyre shogéror,

*Mbrojtja e nénave dhe fémijéve,

*Pér kushtet e shéndosha t& banimit dhe ushgimit

*Masat preventive pér ruajtjen e shéndetit té qytetaréve,

*Lufta kundér devijimeve té caktuara né shoqéri, alkoolizmit, drogés, prostitucionit dhe shprehive tjra
negative pér shogériné.

*Mbrojtja e personave té moshuar, té cilét jané té vetmuar dhe ata me té meta psiko-fizike,

*Mbrojtja materiale e té gjithé personave té papunésuar dhe atyreté cilét jané pa kushte elementare
pér jetesé,

*Lufta kundér té gjitha veprimeve kriminale,

*Dhe solidaritetit ndérkombétar.
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